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Anotace

Název: Kalkulace ceny zájezdu

V této bakalářské práci je vytvořen a popsán vícedenní poznávací zájezd po

turistických destinacích Ústeckého kraje. Zájezd představí účastníkům rozmanitost

Ústeckého kraje. Ukáže nejkrásnější přírodní památky kraje, jako je například České

Švýcarsko nebo České středohoří a další. Na druhou stranu ale seznámí účastníky i s

odvrácenou stranou ústeckých průmyslových oblastí. Cílem práce je vytvořit zajímavý

poznávací, konkurenceschopný zájezd, který nejen, že účastníkům představí krásné

přírodní destinace, ale také přiblíží autentický každodenní život místních obyvatel.

Konkurence bude podložena průzkumem trhu a porovnáním zájezdu s podobnými, již

na trhu dostupnými zájezdy od jiných cestovních agentur. Práce obsahuje dvě části.

Část teoretickou, která má prokázat znalosti o dané oblasti a pomoci při tvorbě části

praktické. Dále obsahuje praktickou část, kde je vytvořen podrobný itinerář

poznávacího zájezdu a následně největší přínos této bakalářské práce, samotná

podrobná kalkulace zájezdu, která vede k určení originality zájezdu, popřípadě k

porovnání s ostatními již nabízenými zájezdy.

Klíčová slova: cestovní ruch, zájezd, kalkulace, itinerář, České Švýcarsko, České

středohoří, industriální turistika

Annotation

Title: The Calculation of the Package Tour Price

The multi-day excursion package tour to the destination of “Ústecký kraj” region is

created in this bachelor thesis. The tour lets participants discover polar differences in

this region. It interduces beautiful natural tourist destinations of this region such as

“České Švýcarsko” and “České středohoří” and many others. On the other hand, it

shows maybe not so likable industrial parts of this region, which are also an integral

part of it. The goal of this thesis is to make a competitive and interesting package tour.

Competitiveness will be supported by market research and by comparison to already

existing packages. The thesis is divided into two parts. The theoretical part should

show authors knowledge of the region and it should also help with creation of the

second, practical part. The practical part includes detailed itinerary of excursion

package tour and calculation of the tour, which leads to comparison between this and

other, already available tours.

Keywords: tourism, trip, calculation, itinerary, Czech Switzerland, Czech Central
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1 Úvod

V této práci je popsán nově vytvořený zájezd do oblasti Ústeckého kraje v České

republice. Jedná se o území, které je na jednu stranu známé svými krásnými přírodními

památkami, na druhou stranu ale nechvalně proslulé svými průmyslovými oblastmi. V

oblasti tohoto kraje můžeme najít jeden z nejkrásnějších národních parků České

Švýcarsko, dále Chráněnou krajinou oblast České středohoří. Naopak ale i oblasti

známé svými ložisky hnědého uhlí jako je Chomutovsko-mostecká hnědouhelná pánev

a k nim patřící průmyslové oblasti. Jsou zde uvedeny teoretické i praktické informace

o daných oblastech. Pomocí těchto informací se postupně dostáváme k samotnému

itineráři a kalkulaci ceny.

Cestovní ruch je jednou z oblastí ekonomiky, která se velice rychle a stabilně rozvíjí.

Pro některé státy světa je cestovní ruch dokonce nejdůležitějším zdrojem příjmů.

Například na řeckém ostrově Santorini cestovní ruch zaměstnává 70 % tamních

obyvatel. V České republice se cestoví ruch na přední příčky neřadí, ale přesto je

důležitou součástí její ekonomiky. V Ústeckém kraji hned několik destinací, které jsou

turisty navštěvovány hojně po celý rok. Pěší turistika, s kterou je úzce spjatý i tramping

má v České republice dlouholetou tradici, a proto se tyto přírodní památky těší velké

oblíbenosti. V dnešní době mají lidé tendenci unikat před svými uspěchanými a

pracovně vytíženými životy právě zpět k jednoduché kráse přírody. Proto jsou tyto

přírodní atraktivity stále více vyhledávanou formou odpočinku. Z důvodu únavy lidé

vyhledávají místa, které jim poskytnou klid a přivedou je na jiné myšlenky, umožní jim

fyzickou aktivitu a dopřejí čerstvý vzduch. V případě pěší turistiky se jedná o aktivní

relaxaci, kdy účastníci zároveň poznávají přírodní památky, jejich historii, místní

tradice a pokrmy. Druhé turistické odvětví, který Ústecký kraj nabízí a na který se tato

práce taky zaměří je industriální turismus. Ten není sice tak konvenční a rozvinutý jako

pěší turismus, ale zájem o něj také stoupá. Při něm se účastníci dozvědí o historii těžby

a zpracování uhlí, dopadu tohoto průmyslu na krajinu a nynější stav tohoto průmyslu

na daném území.

Vytvořený zájezd je kombinací obou těchto odvětví a společně se snaží co nejvíce

autenticky představit turistům Ústecký kraj. Tento zájezd vnikl na základě

předpokladu stále rostoucího zájmu o turismus v těchto oblastech. Zvolen byl Ústecký
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kraj právě proto, že se na relativně malém území nachází několik zajímavých destinací.

Kraj byl ale zároveň „prokletý“ svými bohatými nalezišti uhlí. Na daných oblastech se

dá pozorovat působení lidské činnosti a zároveň působení faktorů samotných

průmyslových oblastí na obyvatelstvu Ústeckého kraje. Například na dosaženém

vzdělání, průměrném věku apod. Rozmanitost krajiny i měst je zde úchvatná, a i přes

to, že by někteří nesouhlasili, má své kouzlo.

Z obecného pohledu má celé Česko velký potenciál pro pěší turistiku. Na jeho území se

nachází čtyři národní parky – Krkonošský, České Švýcarsko, Šumava a Podyjí. Tyto

parky jsou známé velice dobrým turistickým značením a krásnými destinacemi. Mají

taky velký potenciál pro to, aby cestovní ruch v Česku dekoncentrovali. Většina

zahraničních turistů navštěvuje především hlavní město Prahu, která již v některých

svých částech překročila svoji únosnou kapacitu.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit vícedenní poznávací zájezd do přírodních oblastí

Ústeckého kraje – Národní park České Švýcarko a Chráněná krajinná oblast České

středohoří. Dále do průmyslových oblastí tohoto území – Podkrušnohorské technické

muzeum. Dalším cílem je skrze kalkulaci ceny zájezdu a porovnání s podobnými již

existujícími zájezdy určit konkurenceschopnost zájezdu.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou vyčteny

základní obecné pojmy a pojmy z oblasti cestovního ruchu, které jsou úzce spjaty s

pozdějším vypracováním druhé části praktické. Patří mezi ně pojmy jako cestovní ruch,

pěší turistika, průvodcovské služby, chemický průmysl, agroturistika, industriální

turistika a základní ekonomické pojmy jako je kalkulace, kalkulační vzorec nebo

náklady.

V praktické části je popsáno informační minimum popsaných oblastí cestovního ruchu

Ústeckého kraje, sestavení itineráře samotného zájezdu, tvorbou kalkulace zájezdu a

porovnání zájezdu s konkurenčními zájezdy. Do informačního minima jsou zahrnuty

informace o samotných přírodních a průmyslových památkách cestovního ruchu.
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce je založena na studiu a práci s odbornou literaturou a s odbornými

články. Přírodní destinace ústeckého kraje jsou hojně navštěvovány, a proto je o nich

napsáno velké množství odborné literatury a propagačního materiálu. Bylo tedy možné

čerpat z obecně dostupných zdrojů a utvořit ucelený a komplexní přehled. Užívaná

literatura byla k dispozici v Severočeské vědecké knihovně Ústí nad Labem a také v

Univerzitní knihovně. Tyto zdroje byly základem pro sepsání teoretické části této

práce, která byla základem pro zhotovení části praktické. Jelikož industriální oblasti

jsou turisty navštěvovány jen zřídka, literatura ke konkrétním místům není dostupná.

Na českém trhu není k dostání ani literatura, popisující industriální turistiku. Proto

bylo nutné najít publikace zahraničních autorů v anglickém jazyce. Anglické zdroje pro

tuto práci byly čerpány z odborné databáze ScienceDirect, která je dostupná na

internetu. Samotné webové stánky jednotlivých institucí, také nabízí zajímavé

informace o jejich historii i současném působení.

K praktické části byla nápomocná návštěva jednotlivých oblastí a také účast na velice

podobném zájezdu po národním parku České Švýcarsko. Při kalkulaci ceny zájezdu

byly velice užitečné rezervační systémy poskytovatelů služeb a další ceny služeb

dostupné na internetu. Na závěr práce jsou uvedena doporučení a případné úpravy


[…]


Délka pobytu 6 Dní 6 dní 5 dní

Lokality

Výjezd do Německa ✓ ✓ ×

Hřensko ✓ ✓ ✓

Tisá × ✓ ×

Jetřichovice ✓ × ✓

České středohoří × × ✓

Hornické oblasti × × ✓

Cena 6 990 Kč 6 685 Kč 6 068 Kč

(Zdroj: Vlastní zpracování, 2020)

CK Mayer & Crocus je se svojí cenou 6 990 Kč v tomto porovnání nejdražší. Je to ale i

proto, že délka tohoto pobytu je 6 dní. Tento zájezd se soustředí především na

Českosaské Švýcarsko, a proto jsou jeho součástí i vyjížďky do sousedního Německa.

Do uvedené ceny ale není započítané vstupné a pojištění, a proto se dá předpokládat,

že cena zájezdu by po připočtení cen vstupů mohla stoupnout až k hranici 8 000 Kč.

Cestovní kancelář Erica tour v poměru délky zájezdu a jeho ceny nabízí cenově

nejvýhodnější z uvedených zájezdů. V ceně zájezdu ale opět není připočteno vstupné,

které jeho cenu značně zvýší. Tento zájezd se znovu soustředí především na oblast

Českosaského Švýcarska. Délka pobytu je jako u předchozího zájezdu 6 dní.

Nový zájezd je svojí cenou uprostřed mezi dvěma předešlými zájezdy. Jeho délka je o

jeden den kratší, tedy 5 dní. Tento zájezd se však od dvou předešlých liší především

vybranými lokacemi. Na rozdíl od nich se tolik nesoustředí na Českosaské Švýcarsko

ale spíše na autentické poznání Ústeckého kraje. Chybějící výlet do Německa jsou zde

nahrazeny poznávání odvrácené strany historie tohoto kraje skrze exkurze pracovního

tábora Terezín a průmyslovou historii tohoto kraje skrze exkurze v hornickém muzeu.
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Skrze toto porovnání je tedy zřejmé, že nový zájezd je unikátní a obdobný zájezd na

trhu neexistuje. I přes to je ale velice zajímavý a poučný a tím je konkurenceschopný.

Je také cenově dostupný a je důležité vyzdvihnout, že má v ceně již zakalkulované

vstupy do památkových objektů a tím pádem se jeho cena reálná cena již na rozdíl od

druhých zájezdů nezvýší.

7.10 SWOT analýza

Tabulka 18 - SWOT analýza

Vstupy v ceně Nezahrnuje výjezd do Tisé

Průvodce v ceně Nezahrnuje výjezd do Německa

Stravování v ceně Pojištění není v ceně

Ubytování v ceně Poměrně drahý

Různorodé aktivity Kratší délka zájezdu

Vhodný pro všechny věkové skupiny

Širší specializace zájezdu

Autentické poznání Ústeckého kraje

Možnost snížení ceny Širší specializace zájezdu

Výjezd do Německa
Široká konkurence zájezdů do
Českého Švýcarska

Výjezd do Tisé Covid-19

Možnost úpravy délky zájezdu
Omezení návštěvních hodin při
pandemii

(Zdroj: Vlastní zpracování, 2020)
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7.11 Závěry a doporučení

V bakalářské práci byl vytvořen 5denní poznávací zájezd do oblasti Ústeckého kraje.

Zájezd začíná i končí v Ústí nad Labem. Ubytování zájezdu je zajištěno v různých

ubytovacích zařízeních vysoké kvality nedaleko od jednotlivých místních zajímavostí.

Prvním navštíveným místem je Národní park České Švýcarsko, kde účastníci zavítají

do ikonických lokalit jako je Pravčická brána, soutěsky Kamenice, nebo Jetřichovské

vyhlídky. Dále účastnící zabloudí do míst s temnou historií ve městě Terezín, kde

navštíví bývalé židovské ghetto. Poté stráví pohodový den v Litoměřicích a dále se

vydají prozkoumat krásy Českého středohoří. Zde můžou obdivovat výhledy

z největrnějšího místa České republiky Milešovky a krásné zříceniny hradu Hazmburk.

Na závěr se dozví něco o historii těžby uhlí v Ústeckém kraji v Podkrušnohorském

technickém muzeu.

Zájezd nebyl časově zařazen, jelikož je uskutečnitelný v průběhu celého roku.

Nejlepším časem na návštěvu této oblasti je však léto, a i ostatní cestovní agentury

nabízí zájezdy právě v toto období.

Zájezd není specificky vytvořen pro jednu věkovou skupinu. Je ho možné absolvovat s

dospělými, studenty ale i se zdatnými seniory. Jediným omezením může být náročnost

terénu v některých lokacích.

Cena zájezdu je konkurenceschopná. Příliš se neliší od konkurence, není ani příliš

vysoká, aby potencionální účastníky odradila, ale ani příliš nízká. Je také dostupná

všem věkovým kategoriím.

Zájezd by se dal i dále upravovat podle konkrétních trendů, či potřeb spotřebitele. Dal

by se prodloužit a více času by se dalo trávit na německé straně Českosaského

Švýcarska. Tím by ale zájezd mohl ztratit svou jedinečnost. 5 dnů je pro poznávací

zájezd jako tento ideální. Problémem tohoto zájezdu by mohla být dlouhá doba

strávená v autobuse. Řešením by mohlo být zmenšení poznávaného území a trávení

více časů v jednotlivých lokalitách. Zájezd by například mohl vynechat ze svého

itineráře oblast Českého Švýcarska, která je sice krásná, ale konkurence je v této oblasti

veliká. Tím by se zájezd stal méně komerční a přilákal by spíše pozornost zvídavých

nadšenců, kteří by chtěli dopodrobna poznat zbytek Ústeckého kraje.
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Zájezd je každopádně velice flexibilní a otevřený k dalším úpravám. Účastníci by si ho

užili a dlouho na něj vzpomínali.
