POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Brabec

Název práce: Kalkulace ceny zájezdu

Autor posudku: Ing. Jaroslav Kovárník, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je vytvořit zajímavý poznávací a především konkurenceschopný zájezd, který nejen představí přírodní destinace, ale také přiblíží každodenní život místních obyvatel.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Předložená bakalářská práce vykazuje 7 % shody. Všechny shodné pasáže jsou však řádně odcitovány a uvedeny v seznamu zdrojů.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá tvorbou poznávacího zájezdu do oblasti Ústeckého kraje. Dle mého názoru se jedná o kvalitně zpracovanou bakalářskou práci. Autor zde vychází ze svých zkušeností, práci vhodně doplňuje obrazovým materiálem ze svého archivu, takže je zřejmé, že daná místa osobně navštívil a zájezd skutečně plánuje na základě ověřené zkušenosti. Autor navíc prokázal i dobrou orientaci v problematice kalkulací a výsledná kalkulace tak odpovídá presentovaným částkám. Za drobný nedostatek lze považovat, že autor používá poměrně často přímé citace a to i v případech, kdy bezpochyby bylo možné daný text parafrázovat a podat vlastními slovy (např.

informace z propagačních webů). Nicméně se jedná pouze o drobný nedostatek, který dle mého názoru nesnižuje celkový dojem z práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a lze ji proto doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Komparace s existujícími zájezdy ukazuje poměrně výrazné rozdíly v ceně. Existující zájezdy jsou sice o jeden den delší, nicméně ubytování se dle provedené kalkulace dá pořídit cca za 500 – 600 Kč. Navíc nově nabízený zájezd zahrnuje vstupy, které jsou téměř 1 000 Kč, zatímco existující zájezdy tyto částky nezahrnují. Pokud by se tedy k novému zájezdu přičetlo ubytování navíc, zatímco k existujícím vstupem, bude rozdíl ve výsledné ceně téměř tisíc korun. Jak si tento značný rozdíl vysvětlujete?

2) Některé cestovní kanceláře buď nezajišťují ubytování předem (jelikož např. neví přesný počet účastníků), případně se může stát neočekávaná situace na straně poskytovatele ubytování (havárie), a výsledkem může být problém s ubytováním. Jak byste takovou situaci řešil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 28. srpna 2020

podpis